
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS Nº 35 a 37/2019/CEPE e 009/2019/PAD 

ATO Nº 35/2019/CEPE, DE 15/07/2019.  O Presidente do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas atribuições, resolve
designar os membros da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor
Classe A – Adjunto A, nível 1, área/subárea de  Biogeoquímica Ambiental Aplicada à
Ciência do Solo, do Departamento de Solos, do Centro de Ciências Agrárias,  de que
trata  o  Edital  37/2019,  publicado  no  DOU  de  29.05.2019,  conforme  dispõe  a
Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV.
Titulares:
Prof. Eduardo Antônio Gomes Marques (7744-5) - UFV - Presidente
Prof. Antônio Carlos Saraiva da Costa - UEM
Prof. Fernando Barboza Egreja Filho - UFMG
Suplentes:
Prof.ª Angelica Fortes Drummond Chicarino Varajão - UFOP
Prof.ª Debora Pinheiro Dick - UFRGS
Publique-se e cumpra-se. Demetrius David da Silva, presidente do CEPE. 

ATO Nº 36/2019/CEPE, DE 16/07/2019.  O Presidente do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, considerando deliberação em
sua 554ª reunião, quarta sessão, realizada no dia 09.05.2019, resolve:  designar os
docentes CLAUDIO LISIAS MAFRA DE SIQUEIRA, matrícula 8128-0/UFV, PAULO CESAR
PINTO DE OLIVEIRA, matrícula 11736-6/UFV, POLYANA PIZZI ROTTA COSTA E SILVA,
matrícula 12097-9/UFV, e KARLA MARIA DAMIANO TEIXEIRA, matrícula 7752-6/UFV;
o técnico-administrativo THOMÁS VALENTE DE OLIVEIRA, matrícula 12325-0/UFV; e o
discente  MICHEL  FILIPHY  SILVA  SANTOS,  matrícula  81916,  para  comporem  a
Comissão Especial de Assessoramento ao CEPE com a finalidade de estudar e propor
uma  Resolução  contra  o  plágio  na  UFV.  Publique-se  e  cumpra-se.  Demetrius
David da Silva, presidente do CEPE. 

ATO Nº 37/2019/CEPE, DE 16/07/2019.  O Presidente do Conselho de Ensino,
Pesquisa  e  Extensão  –  CEPE,  no  uso  de  suas  atribuições,  resolve:  designar  os
membros da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor  Classe A –
Adjunto A, nível 1, área/subárea de  Administração/Estratégia, do Departamento de
Administração e Contabilidade, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes,  de
que trata o Edital  36/2019,  publicado no DOU de 17.05.2019,  conforme dispõe a
Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV
Titulares:
Prof. Thiago Caliari Silva - ITA - Presidente
Prof. Ricardo Limongi França Coelho - UFG
Prof. Paulo Henrique Oliveira - IFMG
Suplentes: 



Prof. Lucas Novelino Abdala - ITA
Prof. Marcelo Aureliano Monteiro de Andrade - UEMG
Publique-se e cumpra-se. Demetrius David da Silva, presidente do CEPE. 

ATO No 0009/2019/PAD/CS, DE 18/7/2019.  O Pró-Reitor de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0562/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  24/5/2019,  considerando  a
competência  delegada  pela  Portaria  00882/2008,  resolve  designar  os  servidores
WANDERSON  LOPES  GOMIDES,  matrícula  11279-8/UFV,  NATALINO  GUILHERME
FERREIRA, matrícula 2987-4/UFV, e RENILDES DOS SANTOS LOPES, matrícula 6151-
4/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância que,
no prazo de 30 dias, deverá apurar responsabilidades e sugerir providências quanto
ao fato denunciado no Processo nº 011298/2016.  Publique-se e cumpra-se.  (a)
Taciano Oliveira da Silva, Pró-Reitor. 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
Editado pela Diretoria  de Comunicação
Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro

Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31)
3612-1095  •   comunicar@ufv.br   Reitor:  Demetrius  David  da  Silva •  Vice-Reitora: Rejane
Nascentes • Diretora de Comunicação Institucional: Deise Eclache • Elaboração: Beatriz Ansani

mailto:comunicar@ufv.br

	ATOS Nº 35 a 37/2019/CEPE e 009/2019/PAD

